ДОГОВОР №_____
на предоставление услуги
«Группа продленного дня для детей с интеллектуальными нарушениями (УО, РАС)»

г. Астрахань                                                                                                                   «____»  сентября  202_г.

Учреждение: Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Астраханской области «Школа-интернат имени С.И. Здоровцева», ИНН 3019005061, ОГРН 1123019003073, в лице директора Никитина Александра Ивановича, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны и  родитель (законный представитель), именуемый(ая) в дальнейшем «Родитель»
_____________________________________________________________________________________
обучающегося ________________________________________________________________, дата рождения __________________, именуемого в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей», ч. 7.1. ст.66 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» № 273 от 29.12.2012г.,  Методическими рекомендациями по нормативно-правовому регулированию предоставления услуги по присмотру и уходу за детьми в группах продленного дня в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, установленных письмом Министерства просвещения РФ от 8 августа 2022г. N 03-1142, Постановлением  Министерства образования и науки Астраханской области №12 от 04.06.2021г. «Об установлении размера платы, взимаемой с родителей (иных законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования, и  в группах продленного дня, осваивающими образовательные программы начального общего образования в государственных образовательных организациях, подведомственных министерству образования и науки Астраханской области», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Исполнитель зачисляет в группу продленного дня и обязуется обеспечить реализацию взятых на себя обязательств, оговоренных настоящим договором,  а Заказчик обязуется строго выполнять условия пребывания обучающегося в группе продленного дня и оплачивать оказанные услуги (осуществление присмотра и ухода за детьми).
1.2. Под присмотром  и уходом за детьми понимается комплекс мер по организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечению ими личной гигиены и режима дня во внеурочное время, работающей в режиме 5-дневной рабочей недели по 5 часов  в день.
Организация питания: помимо завтрака во время учебных занятий предусматривается двухразовое питание детей: обед – в 12-13 часов, полдник – в 16 часов.
Хозяйственно-бытовое обслуживание детей: соблюдение требований к санитарному содержанию помещений (ежедневная влажная уборка помещений, дезинфекция и пр.)
Обеспечение соблюдения детьми личной гигиены и режима дня:
- организация прогулок, подвижных игр и отдыха детей;
 - организация питания,
- организация занятий по интересам (в игровой форме) и др.
1.2. Срок работы группы: с «05» сентября 2022г. (для обучающихся первых классов – с 01.10.2022г. по результатам диагностики) по «31» мая  2023г. учебного года в период ведения образовательного процесса.
1.3. В группе продленного дня Исполнитель помимо услуг по присмотру и уходу за детьми вправе оказывать дополнительные платные услуги с учетом потребностей родителей и возможностей учреждения в соответствии с заключенным договором.
1.4. Родительская плата за предоставление услуги группы продленного дня не взимается с родителей (законных представителей) детей-инвалидов (п.5.3. Положения об установлении и взимании платы за присмотр и уход за детьми в группах продленного дня, утвержденного Постановлением министерства образования и науки Астраханской области от 23.07.2018г. №26).
1.5.  В группы продленного дня принимаются наиболее социализированные дети с интеллектуальными нарушениями (УО, РАС), не имеющие медицинских противопоказаний и владеющие элементарными навыками самообслуживания и особенности поведения которых соответствуют допустимым по результатам диагностики экспертной группой Учреждения.
В группы продленного дня принимаются обучающие, не достигшие 12-летнего возраста. Учреждение вправе разрешить обучающимся, достигшим возраста 12 лет, продолжить посещать группу продленного дня до окончания текущего учебного года.
2. Обязанности сторон

2.1. Исполнитель обязуется:
2.1.1. Зачислить Обучающегося в группу продленного дня.
2.1.2. Ознакомить Заказчика с режимом работы группы продленного дня, предоставить ему всю интересующую информацию о работе такой группы.
2.1.3. Проявлять уважение к личности Обучающегося, оберегать его от всех форм физического и психического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психического здоровья, эмоционального благополучия Обучающегося с учетом его индивидуальных особенностей.
2.1.4. Обеспечить охрану жизни и здоровья Обучающегося во время его пребывания в группе продленного дня.
2.1.5. По окончании пребывания Обучающегося в группе продленного дня передавать его только Заказчику либо лицам, указанным в письменном заявлении Заказчика при предъявлении этими лицами документа, удостоверяющего личность.
2.1.6. Информировать Заказчика об оплате за питание, о необходимых санитарно-гигиенических предметах, о ходе и результатах воспитательного процесса, об отмене работы группы продленного дня по тем или иным причинам.
2.1.7. Обеспечить горячее питание Обучающегося во время пребывания в группе продленного дня.
2.1.8. Обеспечивать соответствующие санитарным нормам (СанПиН 1.2.3685-21, СП 2.4.3648-20) условия пребывания Обучающегося в группе продленного дня.
2.1.9. На основании письменного заявления Заказчика сохранять за Обучающимся место в случае его отсутствия в группе продленного дня по уважительным причинам.
2.2. Заказчик обязуется:
2.2.1. Обеспечить систематическое посещение группы продленного дня Обучающимся, если нет объективных причин, которые препятствовали бы этому.
2.2.2. Своевременно забирать Обучающегося из школы по окончании работы  группы продленного дня.
2.2.3. В случае отказа от места в группе продленного дня или невозможности посещения Обучающимся группы своевременно информировать об этом Исполнителя.
2.2.4. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места жительства.
2.2.5. Указать лиц, под ответственность которых по письменному заявлению родителей (законных представителей) может быть передан Обучающийся во время его пребывания в группе продленного дня.
2.2.6. Нести материальную ответственность за порчу и утрату имущества группы продленного дня и имущества других детей по вине Обучающегося.
2.2.7. Нести ответственность за воспитание Обучающегося, проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.

3. Права сторон

3.1. Исполнитель вправе:
3.1.1. Расторгнуть настоящий Договор досрочно в случае расформирования  (закрытия) группы продленного дня.
3.1.2. Отчислить Обучающегося из группы продленного дня:
1) за систематическое непосещение группы продленного дня без уважительной причины (отсутствии оправдательных документов) в течение  месяца подряд;
2) при наличии рекомендаций психолого-педагогического консилиума  Учреждения об уменьшении продолжительности пребывания ребенка в Учреждении;
3) однократное применение физического или психического насилия (агрессии) к участникам образовательного процесса;
4) проявлении негативного поведения, приводящего к нарушению образовательного/воспитательного процесса (при негативных реакциях, особенностях поведения, присутствии агрессии, аутоагрессии) по результатам оценки особенностей поведения Экспертной группой Учреждения;
5) при несформированности элементарных навыков самообслуживания по результатам оценки навыков самообслуживания экспертной группой Учреждения;
6) по заявлению родителей (законных представителей).
Оценка особенностей поведения и наличия/отсутствия навыков самообслуживания производится в соответствии с инструментарием «Диагностика особенностей поведения и навыков самообслуживания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья структурного подразделения «Адаптивная школа», принятым Педагогическим Советом и утвержденным директором учреждения.
Отчисление из группы продленного дня производится на основании приказа директора, изданного с учетом результатов оценки особенностей поведения наличия/отсутствия навыков самообслуживания Экспертной группой Учреждения.
Исполнитель предупреждает родителей в письменной форме не менее чем за 5 календарных дней до даты прекращения приема ребенка в группу продленного дня.
3.1.3. Изменять график предоставления  услуг в связи с производственной необходимостью, при введении особого режима, по рекомендациям Роспотребнадзора, по договоренности с Заказчиком.
3.2. Заказчик вправе:
3.2.1. Защищать права и законные интересы Обучающегося.
3.2.2. Знакомиться с ходом и содержанием воспитательного процесса в группе продленного дня с разрешения администрации Исполнителя.
3.2.3. Обращаться с предложениями по организации дополнительных платных услуг к администрации учреждения.

4. Срок действия Договора. Порядок изменения и расторжения Договора.

4.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания его Сторонами и действует до 31.05.2023г.
4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут в любое время по соглашению Сторон.
4.3. Условия настоящего Договора могут быть изменены по взаимному согласию Сторон путем подписания письменного соглашения.

5. Заключительные положения.

5.1. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.
5.2. Стороны обязуются письменно извещать друг друга о смене реквизитов, адресов и иных существенных изменениях.
5.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
5.4. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему Договору третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.
5.5. Во всем остальном, что не урегулировано настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

6. Реквизиты и подписи сторон:

	Учреждение:
	Родитель (законный представитель):

	ГБОУ АО «Школа-интернат
им.С.И. Здоровцева»
414041, г. Астрахань, ул. Яблочкова, дом 7/ул. Ахтубинская, дом 6; тел. (факс): 36-57-42
школа РАС, тел.  36-13-62

ИНН 3019005061, КПП 301901001
Казначейский счет (р/сч) - 03224643120000002500
ОТДЕЛЕНИЕ АСТРАХАНЬ  БАНКА РОССИИ// УФК по Астраханской области   г. Астрахань
Единый казначейский счет (к/сч)  40102810445370000017
БИК ТОФК 011203901,
ОГРН 1123019003073, ОКПО 09097254
КБК 87600000000000000130, доп.кл. 910000
Минфин Астраханской области (ГБОУ АО «Школа-интернат имени  С.И.Здоровцева»)

Директор:

____________________ /А.И. Никитин/

Ф.______________________________

И.______________________________

О.______________________________

Адрес: __________________________
_________________________________
__________________________________

паспорт серии _______№ ___________
выдан  ___________________________
_________________________________
 «____»____________г.,
код подразделения ________________
тел. ______________________________

___________________________________
                                                      (подпись)

Экземпляр договора на руки получил: _______________ /____________________________/